[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _31.03.2021 г._  № _99_
            с. Еткуль
Об утверждении Порядка

предоставления и расходования

иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений Еткульского

муниципального района из бюджета

Еткульского муниципального района

В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о межбюджетных отношениях в Еткульском муниципальном районе, утверждённого решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 29.01.2020 г. № 647

   СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Еткульского муниципального района из бюджета Еткульского муниципального района (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                      Н. Н. Васильева

УТВЕРЖДЕН:

решением Собрания депутатов

Еткульского муниципального района

от 31.03.2021 г. № 99

Порядок

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений Еткульского муниципального района из бюджета Еткульского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Еткульского муниципального района (далее – бюджеты поселений) из бюджета Еткульского муниципального района (далее – бюджет района).
2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются для следующих целей:

1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Еткульского муниципального района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями;

2) принятие в течение финансового года администрацией района или администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;

3) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры обще поселенческого значения;

4) обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Еткульского муниципального района;

5) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета района предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов Челябинской области и Еткульского муниципального района.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета района при наличии финансовых возможностей бюджета района.

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете Еткульского муниципального района.
4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
4.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета района принимается Собранием депутатов Еткульского муниципального района в рамках решения о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период.
4.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов Глава поселения направляет Главе района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать.
4.3. Основанием для выделения иных межбюджетных трансфертов является соглашение между администрацией поселения и администрацией района (далее - Соглашение) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения.
4.4. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 5 пункта 2.1 настоящего Порядка, является решение Главы района.
4.5. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные положения:

а)
целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б)
условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в)
объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

г)
порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

д)
сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;

е) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

ж)
сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

з) порядок возврата неиспользованных остатков иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году;

и)
порядок возврата иных межбюджетных трансфертов в случае нецелевого использования.
4.6. Размер иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета района в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.

4.7. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4.8. Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году подлежат возврату в доход бюджета района в соответствии с бюджетным законодательством.

4.9. В случае использования выделенных средств не по целевому назначению администрация района вправе потребовать возврата сумм, представленных иных межбюджетных трансфертов.